Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об област
ном бюджете на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027
годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и статья
ми 72, 75, 83-86 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый пе
риод 2026 и 2027 годов».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) в случае поступления дополнительных доходов областного бюдже

та восстановить бюджетные ассигнования на предоставление из областно
го бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов на реа
лизацию мероприятий, связанных с достижением наилучших результатов
по увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а
также с проведением преобразования муниципальных образований Иркут
ской области в форме объединения;

2) проработать иные предложения Некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», изложен
ные в заключении на проект закона Иркутской области № ПЗ-1470 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

29.01.2025
г. Иркутск

№ 03/ SO  -р

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1470 «О
внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об об
ластном бюджете на 2025 год
и на плановый период 2026 и
2027 годов»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1470 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов», в соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от
23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области»,
статьями 13, 69, 83 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1470 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1470 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1470 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов» во 2-м и 3-м (окончательном)
чтениях с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
включить в проект постановления Законодательного Собрания Иркутской
области «О Законе Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов» следующие рекомендации Правительству
Иркутской области:

1) в случае поступления дополнительных доходов областного бюджета
восстановить бюджетные ассигнования на предоставление из областного
бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов на
реализацию мероприятий, связанных с достижением наилучших результатов
по увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а
также с проведением преобразования муниципальных образований
Иркутской области в форме объединения;

2) проработать иные предложения Некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», изложенные
в заключении на проект закона Иркутской области № ПЗ-1470 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов».

Председатель комитета А.Ю. Лаутин

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1470 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном

бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

№
п/п

Кем
внесено

Структурна
я единица Содержание поправки Обоснование Решение

комитета
1. Правитель

ство
Иркутской
области

Статья 1
пункт 2,
абзац
четвертый

Цифры «117 952 630,6» заменить цифрами «117 952 631,0». Редакционная
правка.

Одобрить

2. Правитель
ство
Иркутской
области

Статья 1
пункт 8,
абзац
двадцать
первый

«
Изложить в следующей редакции: Редакционная

правка.
Одобрить

Г осударственная
программа
Иркутской
области
«Развитие
культуры»

5500000000 5 049 155,5

»;
3. Правитель

ство
Иркутской
области

Статья 1
пункт 8,
абзац сорок
восьмой

<
укг

Изложить в следующей редакции:
шзложить в новой редакции и дополнить таблицу после
гзанных строк новыми строками следующего содержания:».

Редакционная
правка.

Одобрить

4. Правитель
ство
Иркутской
области

Статья 1
пункт 9,
абзац
восемьдесят
седьмой

Изложить в следующей редакции:
«изложить в новой редакции и дополнить таблицу после

указанных строк новыми строками следующего содержания:»

Редакционная
правка.

Одобрить

5. Правитель
ство
Иркутской
области

Статья 1
пункт 10,
абзац второй

Изложить в следующей редакции:
«таблицы 14,37 изложить в новой редакции (прилагаются);».

Таблица 14
излагается в новой
редакции в связи с
уточнением
наименования

Одобрить

2

№
п/п

Кем
внесено

Структурна
я единица Содержание поправки Обоснование Решение

комитета
муниципального
образования
Иркутской
области,
получающего
субсидию на
обеспечение
комплексного
развития сельских
территорий в
части объектов
коммунальной
инфраструктуры.

6. Правитель
ство
Иркутской
области

Приложение
2

Дополнить таблицей 1 (прилагается).
Таблицу 1 считать таблицей 2.

В связи с
поправкой 5.

Одобрить

7. Правитель
ство
Иркутской
области

Приложение
3

Изложить в новой редакции (прилагается). Редакционная
правка в части
уточнения
наименований
граф таблицы.

Одобрить

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области А.Ю. Лаутин

Приложение 2
к Закону Иркутской области «О внесении
изменений в Закон Иркутской области
«Об областном бюджете на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов»

от

Таблица 1 приложения 2

«Таблица 14 приложения 13

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО
РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ В ЧАСТИ ОБЪЕКТОВ

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА 2025 И 2026 ГОДЫ

(тыс, рублей)
№
п/п Наименования городских поселений 2025 год 2026 год

1 Заларинское муниципальное образование
Заларинского района Иркутской области 269 140,9 477 144,4

ИТОГО 269 140,9 477 144,4

Приложение 3
к Закону Иркутской области «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
от

«Приложение 18
к Закону Иркутской области
«Об областном бюджете на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов»
от 19 декабря 2024 г. № 119-03

ПРОГРАММА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

(тыс, рублей)

Наименование 2025 год 2026 год 2027 год
Объем заимствований, всего 24 333 949,0 11 979 222,9 3 658 682,7
в том числе:

1. Кредиты кредитных организаций в
валюте Российской Федерации, в том числе: 27 056 543,6 15 737 899,6 7 501 001,7

объем привлечения 92 049 586,4 82 256 258,8 63 238 901,3
объем погашения -64 993 042,8 -66 518 359,2 -55 737 899,6
Предельные сроки погашения долговых
обязательств, возникших при
осуществлении заимствований в
соответствующем финансовом году

до 2 лет до 2 лет до 2 лет

2. Бюджетные кредиты из других бюджетов
бюджетной системы Российской
Федерации, в том числе:

-2 722 594,6 -3 758 676,7 -3 842 319,0

объем привлечения 41 170 992,7 40 000 000,0 40 000 000,0
объем погашения -43 893 587,3 -43 758 676,7 -43 842 319,0
из них:
по реструктурированным бюджетным
кредитам, предоставленным из
федерального бюджета

-2 751 374,7 -2 281 894,7 -2 281 894,7

объем погашения -2 751 374,7 -2 281 894,7 -2 281 894,7
на пополнение остатка средств на едином
счете бюджета, в том числе: 0,0 0,0 0,0

объем привлечения 40 000 000,0 40 000 000,0 40 000 000,0
объем погашения -40 000 000,0 -40 000 000,0 -40 000 000,0
Предельные сроки погашения долговых
обязательств, возникших при
осуществлении заимствований в
соответствующем финансовом году

в соответствии с
бюджетным

в соответствии с
бюджетным

в соответствии с
бюджетным

законодательством законодательством законодательством

Законодательное Собрание
Иркутской области

№  ПЗ
Дата:

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-569, 200-015 ____________________________________________ E-mail: mail@govirk.ru

29.01.2025 №02-09-835/25

на № от

Г  п
О поправках к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1470

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области Правительство
Иркутской области вносит в порядке законодательной инициативы поправки
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1470 от 22 января 2025 года
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», принятому
Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении
29 января 2025 года.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

5S.*FEDF7D043CE97<1744BD275 Ю01919
Владелиц Тойот Константин Борнсокпч
Действителен с 13.0J.2024 по 06.06.2025

V - ........... —  ............— .................-  ............ -  ........... -  .......- J

С уважением,
К.Б. Зайцев

С.А. Сидоренко
+7 (3952) 25-62-57

mailto:mail@govirk.ru

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1470 от 22 января 2025 года «О внесении изменений в Закон Иркутской

области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

№
п/п Кем внесено Структурная

единица Содержание поправки Обоснование

1 . Правительство
Иркутской
области

Статья 1
пункт 2, абзац
четвертый

Цифры «117 952 630,6» заменить цифрами «117 952 631,0». Редакционная
правка.

2. Правительство
Иркутской
области

Статья 1
пункт 8, абзац
двадцать
первый

Изложить в следующей редакции: Редакционная
правка.« Г осударственная

программа Иркутской
области «Развитие
культуры»

5500000000 5 049 155,5

»;
3. Правительство

Иркутской
области

Статья 1
пункт 8, абзац
сорок
восьмой

Изложить в следующей редакции:
«изложить в новой редакции и дополнить таблицу после указанных

строк новыми строками следующего содержания:».

Редакционная
правка.

4. Правительство
Иркутской
области

Статья 1
пункт 9, абзац
восемьдесят
седьмой

Изложить в следующей редакции:
«изложить в новой редакции и дополнить таблицу после указанных

строк новыми строками следующего содержания:»

Редакционная
правка.

5. Правительство
Иркутской
области

Статья 1
пункт 10,
абзац второй

Изложить в следующей редакции:
«таблицы 14, 37 изложить в новой редакции (прилагаются);».

Таблица 14
излагается в новой
редакции в связи с
уточнением
наименования
муниципального
образования
Иркутской области,
получающего

2

№
п/п Кем внесено Структурная

единица Содержание поправки Обоснование

субсидию на
обеспечение
комплексного
развития сельских
территорий в части
объектов
коммунальной
инфраструктуры.

6. Правительство
Иркутской
области

Приложение
2

Дополнить таблицей 1 (прилагается).
Таблицу 1 считать таблицей 2.

В связи с поправкой
5.

7. Правительство
Иркутской
области

Приложение
3

Изложить в новой редакции (прилагается). Редакционная
правка в части
уточнения
наименований граф
таблицы.

Приложение 2
к Закону Иркутской области «О внесении
изменений в Закон Иркутской области
«Об областном бюджете на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов»

от

Таблица 1 приложения 2

«Таблица 14 приложения 13

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО
РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ В ЧАСТИ ОБЪЕКТОВ

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА 2025 И 2026 ГОДЫ

(тыс, рублей)
№
п/п Наименования городских поселений 2025 год 2026 год

1 Заларинское муниципальное образование
Заларинского района Иркутской области

269 140,9 477 144,4

ИТОГО 269 140,9 477 144,4

Приложение 3
к Закону Иркутской области «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
от

«Приложение 18
к Закону Иркутской области
«Об областном бюджете на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов»
от 19 декабря 2024 г. № 119-03

ПРОГРАММА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Наименование 2025 год 2026 год 2027 год

Объем заимствований, всего 24 333 949,0 11 979 222,9 3 658 682,7
в том числе:

1. Кредиты кредитных организаций в
валюте Российской Федерации, в том числе: 27 056 543,6 15 737 899,6 7 501 001,7

объем привлечения 92 049 586,4 82 256 258,8 63 238 901,3
объем погашения -64 993 042,8 -66 518 359,2 -55 737 899,6
Предельные сроки погашения долговых
обязательств, возникших при
осуществлении заимствований в
соответствующем финансовом году

до 2 лет до 2 лет до 2 лет

2. Бюджетные кредиты из других бюджетов
бюджетной системы Российской
Федерации, в том числе:

-2 722 594,6 -3 758 676,7 -3 842 319,0

объем привлечения 41 170 992,7 40 000 000,0 40 000 000,0
объем погашения -43 893 587,3 -43 758 676,7 -43 842 319,0
из них:
по реструктурированным бюджетным
кредитам, предоставленным из
федерального бюджета

-2 751 374,7 -2 281 894,7 -2 281 894,7

объем погашения -2 751 374,7 -2 281 894,7 -2 281 894,7
на пополнение остатка средств на едином
счете бюджета, в том числе: 0,0 0,0 0,0

объем привлечения 40 000 000,0 40 000 000,0 40 000 000,0
объем погашения -40 000 000,0 -40 000 000,0 -40 000 000,0
Предельные сроки погашения долговых
обязательств, возникших при
осуществлении заимствований в
соответствующем финансовом году

в соответствии с
бюджетным

законодательством

в соответствии с
бюджетным

законодательством

в соответствии с
бюджетным

законодательством